
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                          

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20283  del  18/11/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PARDI MONTI MARIA CECILIA _____________________________

Responsabile del procedimento GIUGLIANO SANDRO LUIGI _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale S. GUECI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Nomina dei componenti della commissione giudicatrice della gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del d.
Lgs. N° 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di valutazione del programma di reindustrializzazione del Lazio
(attività v_1 e v_2 del piano di valutazione del POR FESR 2014-2020)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16432 29/11/2019



Oggetto: Nomina dei componenti della commissione giudicatrice della gara comunitaria a procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60 del d. Lgs. N° 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di valutazione 

del programma di reindustrializzazione del Lazio (attività v_1 e v_2 del piano di valutazione del POR 

FESR 2014-2020). 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 
 
 

 
VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 
comma 1, lettera b), del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n. 1”, che introduce ulteriori norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in 
materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 355 del 10.07.2018 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Salvatore Gueci; 

VISTO l’A.O. n. G10585 del 01.08.2019 con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Determinazione n. G17720 del 28.12.2018 ad oggetto “Gara comunitaria a procedura aperta, ai 
sensi dell'art. 60 del d.lgs. n° 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di valutazione del programma di 
reindustrializzazione del Lazio (attività V_1 e V_2 del piano di valutazione del POR FESR 2014-2020)”. 
Indizione e approvazione atti di gara; 

RILEVATO che il Bando di gara allegato alla Determinazione di cui al punto precedente è stato 
pubblicato sulla GUUE del 02/01/2019, n. 757-2019-IT, sulla G.U.R.I., sul BURL, per estratto su due 
quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale e che tutti gli atti di gara sono stati altresì resi 
disponibili sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lazio; 

VISTA la successiva Determinazione n. G02286 del 01 marzo 2019 ad oggetto “Gara comunitaria a 
procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del d. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di valutazione del 
programma di reindustrializzazione del Lazio (attività v_1 e v_2 del piano di valutazione del POR FESR 
20142020). Differimento dei termini”; 

VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 26 marzo 2019 alle ore 

12:00; 

Pagina  2 / 5



VISTA E RICHIAMATA la Determinazione n. G08145 del 17.06.2019 ad oggetto: “Approvazione 

dell’esito della verifica della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla Gara comunitaria a 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d. Lgs. N° 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di valutazione del 

programma di reindustrializzazione del Lazio (attività v_1 e v_2 del piano di valutazione del Por Fesr 2014-2020) 

indetta con determinazione n. G17720 del 28/12/2018. Elenco dei concorrenti ammessi alle successive fasi di gara”, 

VISTA la Determinazione n. G10621 del 02.08.2019 ad oggetto: “Gara comunitaria a procedura aperta, ai 

sensi dell'art. 60 del d. Lgs. N° 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di valutazione del programma di 

reindustrializzazione del Lazio (attività v_1 e v_2 del piano di valutazione del Por Fesr 20142020). Accoglimento 

istanza di autotutela dell'operatore economico RTI costituendo IZI - SPA EVALUE SRL finalizzato all'attivazione 

del procedimento di soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016” 

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione n. G16349 del 28/11/2019 ad oggetto: “Gara comunitaria 

a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d. Lgs. N° 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di valutazione 

del programma di reindustrializzazione del Lazio (attivita’ v_1 e v_2 del piano di valutazione del por fesr 2014-2020. 

Approvazione dell’esito della verifica della documentazione amministrativa e ammissione dell’O.E. RTI IZI S.P.A. - 

EVALUE S.R.L. alle successive fasi di gara”. 

RITENUTO pertanto di dover costituire la Commissione di aggiudicazione ai fini dalla valutazione 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 

Codice, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, secondo quanto riportato al punto 15 del disciplinare di gara “Criterio di aggiudicazione 

dell’Appalto”. 

VISTO l’articolo 77 del d.lgs. 50/2016 il quale prevede che fino alla adozione della disciplina in materia 

di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78 del medesimo Decreto, la Commissione di aggiudicazione 

continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del 

soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante ed, altresì, che la stessa, composta da un numero dispari di 

componenti, non superiore a cinque, che non si trovino in una delle situazioni che costituiscono causa 

di incompatibilità o che comportano l’obbligo di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del medesimo 

articolo 77 d.lgs. 5/2016; 

VISTE le Linee Guida n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 

nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016; 

TENUTO CONTO pertanto che si è ritenuto di procedere alla costituzione di una Commissione di 

aggiudicazione composta da un numero di 3 membri ed all’individuazione dei componenti, oltre ad 

eventuali sostituti, tra i nominativi forniti, su espressa richiesta della Direzione regionale Centrale 

Acquisti alla Direzione regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Lazio Creativo e alla 

Direzione regionale Programmazione Economica; 

VISTA la nota prot. 367941 del 15.05.2019 con la quale è stato richiesto alla Direzione regionale 

Sviluppo Economico, Attività Produttive e Lazio Creativo e alla Direzione regionale Programmazione 

Economica di fornire uno o più nominativi di esperti nel settore oggetto dell’appalto ai fini 

dell’individuazione dei commissari di gara; 

VISTA la nota prot. n. 841448 del 21.10.2019 trasmessa dalla Direzione regionale Sviluppo 

Economico, Attività Produttive e Lazio creativo con la quale designa quali componenti della 

commissione giudicatrice per la gara comunitaria in oggetto: 

Pagina  3 / 5



 il dott. Francesco Mazzotta dell’Area Ricerca Finalizzata, Innovazione e Infrastrutture per lo 

sviluppo economico, green economy (direzione Sviluppo Economico, Attività Produttive e 

Lazio creativo); 

 dott.ssa Patrizia Schifano dell’Area Statistica e analisi geografica delle politiche regionali per lo 

sviluppo (Direzione Programmazione Economica); 

DATO ATTO che in data 07.11.2019 si è proceduto, in seduta pubblica, al sorteggio del Presidente 

della Commissione giudicatrice e che al termine delle relative operazioni è stato sorteggiato tra i 

componenti designati il dott. Donato Cavallo Dirigente dell’Area Programmazione e Monitoraggio dei 

Consumi sanitari della Direzione regionale Centrale Acquisti, giusto verbale prot. 898671-2019;  

RITENUTO pertanto, individuare la Commissione di valutazione della gara comunitaria, ai sensi 

dell’art. 60 del d. Lgs. N° 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di valutazione del programma 

di reindustrializzazione del Lazio (attività v_1 e v_2 del piano di valutazione del por fesr 2014-

2020.come di seguito specificato: 

 PRESIDENTE: DOTT. DONATO CAVALLO 

 COMPONENTE: DOTT. FRANCESCO MAZZOTTA; 

 COMPONENTE: DOTT.SSA PATRIZIA SCHIFANO 

RITENUTO altresì, individuare il dipendente, Maria Cecilia Pardi Monti quale preposto alle funzioni 

di supporto amministrativo e di segretario verbalizzante; 

TENUTO CONTO che nulla è dovuto in termini di retribuzione aggiuntiva per lo svolgimento delle 

funzioni inerenti ai lavori della costituenda Commissione giudicatrice; 

VALUTATO opportuno rinviare a successivo atto la definizione della data di prima convocazione 

della costituenda commissione; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di nominare, all’esito del ricevimento delle comunicazioni di accettazione e delle dichiarazioni 

in merito alla insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi dell’articolo 77 del d.lgs. 50/2016, 

la Commissione di valutazione della gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. N° 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di valutazione del programma di 

reindustrializzazione del Lazio (attività v_1 e v_2 del piano di valutazione del POR FESR 2014-

2020) che risulta pertanto così composta: 

 PRESIDENTE: DOTT. DONATO CAVALLO 

 COMPONENTE: DOTT. FRANCESCO MAZZOTTA; 

 COMPONENTE: DOTT.SSA PATRIZIA SCHIFANO 
 

2. Di individuare il dipendente Maria Cecilia Pardi Monti quale preposto alle funzioni di supporto 
amministrativo e di segretario verbalizzante. 
 

3. Di non prevedere alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento delle suddette funzioni. 
 

 

Pagina  4 / 5



4. Di dare avviso del presente atto ai concorrenti della procedura di gara, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 29, comma 1 e dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016.    
 

5. Di rendere disponibile il presente atto sulla piattaforma telematica SATER di Intercent-ER 
all’indirizzo web: http://intercenter.regione.emilia-romagna.it.  
 

 
6. Di provvedere, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, alla 

pubblicazione dei curricula vitae dei componenti della Commissione di aggiudicazione, sul 
“profilo di committente” della Regione Lazio, accessibile sul sito www.regione.lazio.it, sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 

7. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURL e di notificarlo ai soggetti interessati. 
 
 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, comma 2 bis del c.p.a. 

 

          IL DIRETTORE  

           Salvatore Gueci 

 

Pagina  5 / 5


